

To Join Our Telegram Channel -Click Here

पुस्तिका क्रम संख्या
Booklet Serial No.

No. of Printed Pages : 4

1091777

TVFS-57 2025

सामान्य अध्ययन (प्रश्न-पत्र - V) GENERAL STUDIES (PAPER - V)

निर्धारित समय : तीन घंटे]

[Time Allowed : Three Hours]

[अधिकतम अंक : 200

[Maximum Marks : 200

विशेष अनुदेश : (i) कुल 20 प्रश्न दिए गए हैं। खण्ड - अ में 10 प्रश्न लघु उत्तरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा 125 तथा खण्ड - ब में 10 प्रश्न दीर्घ उत्तरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा 200 निर्धारित हैं। प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।

(ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(iii) प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।

(iv) प्रश्नों में इंगित शब्द-सीमा को ध्यान में रखें।

(v) उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः काट दें।

Specific Instructions : (i) There are 20 questions. Section - A consists of 10 short answer questions with word limit of 125 each and Section - B consists of 10 long answer questions with word limit of 200 each. The questions are printed both in Hindi and in English.

(ii) All questions are compulsory.

(iii) The number of marks carried by a question/part is indicated against it.

(iv) Keep the word limit indicated in the questions in mind.

(v) Any page or portion of the page left blank in the answer booklet must be clearly struck off.



खण्ड - अ/ SECTION - A

1. प्राचीन साहित्य के आधार पर 'अयोध्या' के सांस्कृतिक महत्व का वर्णन कीजिए ।
Describe the cultural significance of 'Ayodhya' on the basis of ancient literature. 8
2. आगरा की इंडो-इस्लामिक वास्तुकला में भारतीय, फारसी और इस्लामी शैलियों का मिश्रण है । टिप्पणी कीजिए ।
Agra's Indo-Islamic architecture has blend of Indian, Persian and Islamic styles. Comment. 8
3. उत्तर प्रदेश की शिक्षा में आर्य समाज के योगदान की संक्षिप्त विवेचना कीजिए ।
Discuss in short the contribution of Arya Samaj in education of Uttar Pradesh. 8
4. उत्तर प्रदेश के लोगों के दैनिक जीवन में साहित्य एवं संगीत के सांस्कृतिक महत्व को स्पष्ट कीजिए ।
Elucidate the cultural significance of literature and music in day to day life of people of Uttar Pradesh. 8
5. संवैधानिक प्रधान के रूप में उत्तर प्रदेश के राज्यपाल की भूमिका पर टिप्पणी कीजिए ।
Comment on the role of the Governor of Uttar Pradesh as a Constitutional Head. 8
6. इलाहाबाद उच्च न्यायालय के क्षेत्राधिकार तथा संवैधानिक मूल्यों को कायम रखने में उसकी भूमिका का विवेचना करें ।
Discuss the Jurisdiction of Allahabad High Court and its role in upholding Constitutional values. 8
7. उत्तर प्रदेश में सूचना के अधिकार अधिनियम की प्रासंगिकता पर टिप्पणी कीजिए ।
Comment on the relevance of the Right to Information Act in Uttar Pradesh. 8
8. सोशल मीडिया को परिभाषित कीजिए तथा विशेष रूप से उत्तर प्रदेश के संदर्भ में उसके द्वारा उत्पन्न कुछ आन्तरिक सुरक्षा के लिए खतरों को पहचानिये ।
Define Social Media and identify few threats it has generated for internal security with special reference to Uttar Pradesh. 8



9. उत्तर प्रदेश के ग्रामीण क्षेत्रों में स्वास्थ्य संबंधी प्रमुख चुनौतियों का नवीनतम ग्रामीण स्वास्थ्य आँकड़ों के आधार पर रेखांकन कीजिए । 8
Underline the main challenges pertaining to health in rural areas of Uttar Pradesh in the light of latest rural health data.
10. उत्तर प्रदेश के कृषि क्षेत्र में नवाचार पर चर्चा कीजिए तथा इसका किसानों की आय और ग्रामीण रोजगार पर प्रभाव का विश्लेषण कीजिए । 8
Discuss innovation in the agricultural sector of Uttar Pradesh and analyze its impact on farmer's income and rural employment.

खण्ड - ब/ SECTION - B

11. "प्राचीन मथुरा जैन पुरातात्विक स्रोतों की गर्भ स्थली थी ।" इस कथन को ब्रज क्षेत्र के जैन पुरातात्विक स्थलों के आधार पर स्पष्ट कीजिये । 12
"Ancient Mathura was the womb place of Jain Archaeological sources." Clarify this statement on the basis of Jain Archaeological sites in Braj Region.
12. उत्तर प्रदेश की संस्कृति में माघ मेला और कुम्भ मेला की महत्व को स्पष्ट कीजिए तथा इसकी प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए । 12
Elucidate the significance of Magh Mela and Kumbh Mela in the culture of Uttar Pradesh and focus on their salient features.
13. उत्तर प्रदेश में मेरठ, लखनऊ, कानपुर और झाँसी शहरों ने 1857 के विद्रोह में कैसे योगदान दिया और इस महत्वपूर्ण अवधि के दौरान राज्य में कौन-सी प्रमुख घटनाएँ हुई ? 12
How did cities of Meerut, Lucknow, Kanpur and Jhansi in Uttar Pradesh contribute to the 1857 Revolt and what were the key events that took place in the State during this pivotal period ?
14. उत्तर प्रदेश के सांस्कृतिक जीवन में बिरहा और कज़री लोक गायनों की महत्व को स्पष्ट कीजिए । 12
Elucidate the significance of Birha and Kajari folk songs in the cultural life of Uttar Pradesh.
15. भारतीय संविधान में केन्द्र-राज्य संबंधों से संबंधित संवैधानिक प्रावधानों का वर्णन करते हुए उत्तर प्रदेश के संदर्भ में इसकी प्रासंगिकता पर प्रकाश डालिए । 12
Describe the Constitutional provisions related to Centre-State relations in Indian Constitution and throw light on its relevance in the context of Uttar Pradesh.



16. उत्तर प्रदेश की विधान सभा की संरचना, शक्तियों और कार्यों की विवेचना कीजिए । 12
Discuss the composition, powers and functions of the Legislative Assembly of Uttar Pradesh.
17. “नागरिक चार्टर (Citizen Charter) नागरिकों का, नागरिकों के द्वारा और नागरिकों के लिए होना चाहिए ।” उत्तर प्रदेश के विशेष संदर्भ में विवेचना कीजिए । 12
“Citizen Charter should be of the Citizen, by the Citizen and for the Citizen.”
Discuss with special reference to Uttar Pradesh.
18. संगठित अपराध और आतंकवाद के बीच सम्बन्धों को स्पष्ट करते हुए उत्तर प्रदेश की सुरक्षा पर इसके प्रभावों का परीक्षण कीजिए । 12
Elucidate the relationship between organized crime and terrorism and examine its impact on security of Uttar Pradesh.
19. एक सशक्त R&D पारिस्थितिकी तंत्र बनाने में उत्तर प्रदेश विज्ञान और प्रौद्योगिकी नीति, 2025 और विज्ञान और प्रौद्योगिकी परिषद (CST-UP) की भूमिका का मूल्यांकन करें । 12
Evaluate the role of Uttar Pradesh Science and Technology Policy, 2025 and the Council of Science and Technology (CST-UP) in building a resilient R&D ecosystem.
20. स्वास्थ्य पर्यटन और कृषि विविधीकरण को संवर्धन देने में नई UP आयुष योजना 2025 की सामाजिक-आर्थिक क्षमता का आलोचनात्मक विश्लेषण करें । 12
Critically examine the socio-economic potential of the new UP AYUSH Policy, 2025 in promoting wellness tourism and agricultural diversification.

